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1. ИДЕНТИФИКАЦИОНИ ПОДАТОЦИ

1.1. Назив на наставниот предмет: ТЕХНОЛОГИЈА НА ПЕЧАТОТ И ДОРАБОТКАТА

      1.2. Образовен профил и струка на кои им припаѓа наставниот предмет

             1.2.1. Образовен профил: графички техничар

             1.2.2. Струка: графичка
      1.3. Деференцијација на наставниот предмет
             1.3.1. Изборен предмет

      1.4. Година на изучување на наставниот предмет

                   4.2.1. Четврта година
            1.5. Број на часови на наставниот предмет

                   1.5.1. Број на часови неделно: 2 часа

                    1.5.2. Број на часови годишно: 66 часа

            1.6. Статус на наставниот предмет

                    1.6.1. Изборен предмет во функција на завршен испит
2. ЦЕЛИ НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

Целите на нставата по Технологија на печатот и доработката се:
· ученикот да стекне знаења од технологијата на печатот;

· да го сфати автоматското управување на процесите во графичката доработка;

· да го познава меѓународниот стандарден книжен број;

· да умее да го разработик процесот за печатење на кутија;

· да ги познава ознаките на амбалажата.

3. ПОТРЕБНИ ПРЕТХОДНИ ЗНАЕЊА

За успешно следење и совладување на наставата по технологија на доработка, потребно е учениците да поседуваат претходни знаења од предметот оснсови на графичарство, машини, уреди и апарати, графички материјали, технологија на печатот и доработката, графички дизајн.
4.ОБРАЗОВЕН ПРОЦЕС

4.1. Структуирање на содржините за учење

	Тематски целини
	Број 

на

часови
	Конкретни цели
	Дидактички насоки
	Корелација меѓу

тематските целини

и предметите

	1. ДИГИТАЛНИ

    ТЕХНИКИ НА

     ПЕЧАТЕЊЕ
	10
	-Ученикот да ја согледа разликта

 помеѓу најзастепентие дигитални

 техники на печатење;

-да ги идентификува можностите

 на дигиталнтие техники на печате-

 ње;

-да ги сфати предностите и недос-

 татоците на дигиталаните техники

 на печатење во однос на конвен-

 ционалните.
	-Да се даде кус вовед во истори-

 јата на развојот на дигиталните

 техники на печатење;

-да се објасни начинот на работа

 на дигиталнтие техники;

-да се даде прогноза на нивниот

 развој  во однос на досе- 

 гашниот;

-да се објасни нивната важност 
 за иднината на графичката 

 технологија.
	Основи на 
графичачрство

Машини уреди

 и апарати

Технологија на

 печтот и

доработката

Физика



	2. СПЕЦИЈАЛНИ 
    ТЕХНИКИ НА

    ПЕЧАТЕЊЕ
	12
	-да ги разликува специјалните тех-
 ники на печатењње;

-да ги познава можностите на 

 техниката тампон печат;

-да го сфати принципот на работа 

 на сребро-халогенидниот печат;

-да ги објасни техниките на печате-

 ње на електронски плочки;

-да го сфати процесот на добивање

 на холограф.
	-со дискусија се запознава со 
 специјалните техники на печа-

 тење;

-да се објаснат мошностите на

 техникаста тампон печат;

-да се објаснат начините на из-

 работка на електронски плочки;

-преку примери да се запопзнава  со примена на холографијата во

 начините за заштитата на доку-

 ментите, в редносните хартии  и

  новчаниците од фалсификува-

 ње 
	Основи на 

графичачрство

Машини уреди

 и апарати

Технологија на

 печтот и

доработката

Физика



	3. АВТОМАТСКО
    УПРАВУВАЊЕ

    НА ПРОЦЕСИТЕ

    ВО ГРАФИЧКАТРА

   ДОРАБОТКА
	16
	-Да ги познава технолошките мож-
 ности на брзорезачот;

-да го сфати начинот на кој се пра-

 ви програма за работа на брзоре-

 зачот;

-да го разбира начинот за изготву-

 вање на програма за работа на

 брзорезачот;

-да го сфати принципот на работа

 на високопродуктивните линии за

 изработка на книги;

-да ги разликува технолошките пос-

 тапки во изработката на книги на

 високопродуктивнте линии;

-да ги сфати предностите на висо-

 копродуктивните лниции за изра-

 ботка на книги.
	-Се објаснуваа технолошките 
 мосжности на брзорезачот;

-со практични примери се објас-

 нува начинот на кој програмот ја

 контролира работата на брзорезачот;

-да се остварат вежби низ кои ќе 

 научат да изготват програм за

 работа на брзорезачот.

-да се објаснат можностите и

 примената на високопродуктив-

 ните линии;

-преку дискусија да се објаснат 

 технолошките постапки на ви-

 сокопродуктивните линии.
	Основи на 

графичачрство

Машини уреди

 и апарати

Технологија на

 печтот и

доработката



	4. ПРИМЕНА И 
    СТРУКТУРА НА

    МЕЃУНАРОДНИОТ

    СТАНДАРДЕН

    КНИЖЕН БРОЈ –

    ИСБН СИСТЕМ


	8
	-Да го познава меѓународниот стан-
 дарден книжен број;

-да го познава начинот на кој се од-

 редува меѓународниот стандарден

 книжен број;

-да ги разликуваат публикациите 

 кои го носаст меѓународниот стан-

 дарден книжен број;

-да го сфати начинот на кој се доде-

 лува меѓународниот стандарден

 книжен број;

-да ги опишува начините на кој се

 отпечатува меѓународниот стан-

 дарден книжен број.
	-Преку примери со демонстраци-
 ја се идентификуваат деловите 

 на меѓународниот стандарден книжен број;

-со усно излагање се објаснува

 начинот на кој се доделува ме-

 ѓународниот стандарден книжен 

 број;

-преку усно излагање и практич-

 ни примери да се објасни прин-

 ципот на отпечачтување на ме-

 ѓународниот стандарден книжен

 број.
	Основи на 

графичачрство

Технологија на

 печтот и

доработката



	5. РАЗРАБОТКА НА 

    ПРОИЗВОДНИОТ

    ПРОЦЕС ЗА ПЕЧА-

    ТЕЊЕ НА КУТИЈА
	14


	-Да го сфати начинот на кој се пра-

 ви пресметката на димензиите на 

 кутијата;

-да го сфати начинот на утврдува-

 ње на форматот на картонот на кој

 ќе се печати кутијата;

-да умее да направи избор на маши-

 ни за печатење книжните табаци;

-да го сфати начинот на кој се 

 утврдува најекономичната варијан-

 та на форматот на хартија;

-да го сфати начинот на кој се

 одредува распоредот на кутијата

 во печатарсските форми;

-да го сфати начинот на кој се 

 изработува монтажниот табак;

-да прави пресметка за потребната

 количина на материјал.
	-Преку еддинствен пример се 

 објаснува разработката на 

 производниот процес за печа-

 тење на кутијата;

-на специфичните места се за-

 маат и други примери и се об-

јаснуваат можните и најчестите

 греѓки кои се прават при избо-

 рот;

-да се обрне посебно внимание 

 при утврдувањето на форматот на картонот во кој ќе се печати

 ккнигата;

-да се остварт вежби низ кои ќе 

 се потврдат теоретските 

 знаења.
	Основи на 

графичачрство

Графички

материјали

Машини уреди

 и апарати

Технологија на

 печтот и

доработката

Математика



	6. ОЗНАКИ НА 

    АМБАЛАЖАТА
	6
	-Да ги познава со симболите за 

 идентификација на стоката;

-да ја сфати структурата на ЕАН и 

 ИТФ кодот;

-да ги разликува ознаките на амба-

 лажата во земјите на Европската

 унија.
	-Преку примери се запознава со

 симболите за идентификација 

 на стоката;

-со демонстрација се идентифи-

 куваат деловите на ЕАН и ИТФ

 кодот;

-со усно излагање се објуаснува 

 примената на ЕАН и ИТФ кодот;

-преку усно излагање и практич-

 ни примерида се запопзнава со

 ознаките на амбалажата во 

 земјите на Европската унија.
	Основи на

графичарство

Технологија на печатот и 

 доработката


4.2. Наставни методи и активности на учење



Основните методи што ќе се користат во наставата по предметот Технологија на печатот и доработката се: комбинација на фронтално предавање, индивидуална и индивидуализирана настава, демонстрација, дискусија и расправа на тема, учење преку сопствено откривање, изработка на проектни задачи, решавање на проблемски задачи, вежби.



Активностите на ученикот се да учи и открива во група и/или независно; да  прибележува во процесот на учењето; да проверува, да применува да се обидува; да работи училишни и домашни задачи; да експериментира.



Активностите на наставникот се да зборува; да чита, да објаснува, да дискутира и да дава инструкции; да пишува на  табла; да демонстрира и упатува, да организира разни проекти и лабораториски вежби, да симулира процеси.

4.3. Организација и реалаизација на наставата 


Процесот на учење треба да се изведува преку стручно-теоретска настава и лабораториски вежби во училница со и во работилница за да се создадат оптимални услови за индивидуална настава и работата во тимови и/или индивидуално при реализирање на лабораториските вежби, проектните задачи и индивидуалните домашни задачи. Образовните активности се организирани според неделен распоред на часови во четири тримесечја и во две полугодија,.
4.4. Наставни средства и помагала


Наставните средства: табла, стручна литература, аудио-визуелни помагала (графоскоп со графофолии, видеопроектор, компјутерска опрема), комплет лабораториска опрема (мерни и други инструменти и уреди со придружна опрема), интернет.


Заради  индивидуалната настава неопходно е потребно обезбедување на дополнителни извори на литература и други  извори за стекнување знаење (странска литература, Интернет).


Дополнителна литература за наставникот: неопходно е потребна поширока домашна и особено странска литература, повеќе различни прирачници од струката, а особено за лабораториските вежби.

5.ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА НА УЧЕНИЦИТЕ

Оценувањето на постигањата на учениците треба да се врши преку внимателно и континуирано следење во текот на целата учебна година, а врз основа на усвоените знаења се проверуваат преку: писмени тестови за секоја тема одделно, индивидуалните домашни задачи коишто ќе се изведуваат во училиште или дома, проектни задачи, резултатите од дискусиите и расправите на тема, анализите од практичните вежби, активното учество на часовите.

6. КАДРОВСКИ И МАТЕРИЈАЛНИ ПРЕДУСЛОВИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА

    НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

6.1. Основни карактеристики на наставниците


При изборот на наставникот ангажиран во наставата по технологија на печатот и доработката треба да се задоволат одредени стандарди со кои ќе се постигне висок квалитет и професионализам во процесот на работењето. Покрај условите предвидени со Законот за средното образование, наставникот треба да е физички и психички здрав, да ги почитува  основните етички норми на изнесување, да поседува комуникациски способности, да поседува стручно знаење и способност, да чувствува љубов и афинитет кон работата со деца, добро социјализиран, со нагласени организациски способности, креативен и отворен кон промените во наставата.

6.2. Стандард за наставен кадар


Завршено судии по: графичарство VII-1 степен. Наставниците треба да поседуваат педагошка, психолошка и методска  подготовка и  положен стручен испит.

6.3. Стандард за простор


Посебен кабинет со поголеми димензии од стандардните училници и посебна работилница за практичните вежби, опремени со потребните наставни средства, помагала и опрема согласно нормативите.
7. ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА И НОСИТЕЛИ НА ИЗРАБОТКА

    НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

7.1. Датум на изработка: мај 2003 година

7.2. Состав на работната група:

1. Кирил Ристески, дипл. инж., советник, раководител, Бирото за развој на образованието- Скопје

2. Оливер  Цветковски, дипл. инж., наставник, член, ДСУ „Таки Даскалот“-Битола

3. Николче Јоновсаки, дипл инж., член ДСУ „Таки Даскало“- Битола
4. Јован Георгиев, дипл. инж., член, раководител на АД „Киро Дандаро“ -Битола

8. ПОЧЕТОК НА ПРИМЕНА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

Датум на започнување: 1.9.2003 година

9. ОДОБРУВАЊЕ НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

Наставната програма по Технологија на печатот и доработката, ја одобри (донесе): министерот за образование и наука со решение број 11-4206/1 од 14.07.2003 година.
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